**l** *Ita. ] CASVS. In*

*testamento reliqui libertatem seruo meo hoc modo: Stichus ser- uus meus. xij. ann. post quā mortuus fuero, li- ber esto. dicit quod iti- cepto duodecimā an- no erit liber. secus si di- xisse: post. xij. ann. sit liber. rādem reuertitur ad primum casum, & dicit, duodecimā annū dicitur statim cum incepit: & quantumcū que trāferit ex eo, sem- per est siue vocatur annū duodecimā. qui et go iussus est esse liber duodecimā anno: omni- bus diebus anni liber esse iussus est. Secundo ego testator sic dixi: Stichus seruo meus here- di meo mille nummos anno biennio triennio postquā mortuus fue- ro, si soluerit, liber esto. Dicitur quod Stichus non erit liber nisi lapsu triennij, & tunc soluerit prædictam pecuniā.*

*In pro in- ter etiā vſu- pat Virgil.*

*Roma. & Alexan. h. l. qui bona. §. fin in pē co- lū. §. de dā. infec dicunt istū tex. sing. ad hoc q̄ li- cum matura libertate cet aliās p- missio annū, vel in singu- lis annis, de- statim d. be tur. Bo. o.*

*Alexan. h. l. si autem soluat prius: statim cum soluerit, erit liber. quasi celeritas solutionis quā sit he- redibus, compensetur ad hoc q̄ li-*

*cet aliās p-*

*missio annū,*

*vel alte-*

*rius pē cau-*

*sā: qui tūc statim d. be*

*tur. Bo. o.*

*a] Adde qd̄*

*nor. in apo-*

*stil. in l. pla-*

*cuit in apo-*

*stil. in versic.*

*q̄s annū*

*vigesimū cō-*

*plu. utrit. §.*

*de manu-*

*mī. quibus add. gl. or-*

*di. in c. sub-*

*diaconus. in*

*ver. non mi-*

*nor annū vi-*

*ginti. 77. di-*

*& cle.*

*H*

*quā datur. Tertio reliqui libertatem seruo Sticho intra annum postquam mortuus fuero. dicitur quod statim me mortuo erit li- ber. & adducit simile. ego testator sic dixi: tu Stiche sis liber si in- tra annum dederis heredi meo. x. Dicitur quod me mortuo si sta- tim soluas heredi meo, eris liber. Fran. Accursius.*

*l In principio. annū ergo cōceptus pro completo habetur: & vt di- xi supra eo. l. si scriptum. Sed cōtra. j. de verb. obli. qui hoc anno. Sol. vt diximus. C. quando di. lega. cel. l.*

*m Liberum esse. quod est fauore libertatis, aliā secus: vt supra de leg. j. l. si cui legetur. quā est contra.*

*n Multum. vt & infra de verb. sign. l. inter illam.*

*o Sed si ita. scilicet dies tantū: hic etiam conditō pecuniā dan- dā fuit apposita.*

*p Compensanda. aliā compensanda: aliā componenda. & dic. i. exequienda. sicut enim soluēdo totum ante triennium cōpletum libertatē consequi nō potest: vt. j. de sta. libe. cum heres. §. ser- uire. & l. si triennio. ita nō statim completo triennio soluat, liber non erit, secundum quosdam. Sed certe imō videtur quod etiam antē cōpletum triennium soluēdo totum, libertatē petere possit: vt hic inuit, nisi præsentem, & c. vt. j. de stat. lib. l. statuliberos. §. Stichus. & l. si peculium. §. quædam. dicit ergo sicut heres non poterit eum cogere vt præmature soluat. j. de statulibe. si seruos. §. imperator. ita seruos faciendo seram solutionem non cogit here- dem ad præstandā libertatem. Vel retento hoc sensu quod potest eos. de re- ante soluendo consequi libertatem: dic q̄ heres compenset ma- gula.*

*H*

turam solutionem pecuniae quae sibi sit, maturae libertati qua dat. & sic est plena. & pro hoc est dictus. §. Stichus in fi. sed ad l. de sta. lib. si triennio, respondebis ut ibi. & ad aliam cum heres, dic quod in faciendo erat: ut prædi. §. quædati.

a statim adita tamen hereditate: ut supra eo. l. testamento. Acc.

**S**t quis. ] c a s v s . Ego testator sic dixi: Stichum seruum meum, Sepronij libertum esse volo. Dicitur quod per hæc verba Stichus potest petere libertatem.

Itē Sempronius potest petere ut habeat eū in libertū. quod fiet si tradatur ei ad manumittendum. Fran.

b Illum. seruum meū vel alienum.

c Illius. extranei.

d Habeat. quod fit si ei ad manumittendum detur.

**L**ibertates. ] c a s v s . Directa libertas potest dari in testamento, & in codicillis testamento confirmatis. fidei autem commissaria relinquuntur ab intestato. Item in codicillis non confirmatis in testamento: ut hoc modo: Rogo eos qui mihi succendent ab intestato. ut Stichum seruum manumittant. vel per similia verba. Fratric.

e Testamento confirmatis. quod fit expresse: ut C. de codi. siue. & tacite quando fiunt post testamento: ut supra de codi. l. si quis cum nullum. §. testamento. sed ante facti nō intelliguntur confirmari testamento, secundum has. ll. Itē nec tunc quando nullum esset factum testamētum: ut supra de codi. l. ante. & hic subiicit. sed hodie semper videatur confirmare: vt insti. de codi. §. non tantum. & est sic supra de testa. tu. l. iij. & C. eo. l. ij.

**M**enia. ] c a s v s . Quædam mulier reliquit libertatem tribus suis seruis sub modo, ut ipsi tres deberent apponere lucernam ad sepulturam eius alternis mensibus, & ibi vigilēt. Dicitur quod isti servi liberi erunt statim adita hered. & compellētur officio iudicis stare & obedere dicto testatrixis. Fran.

f Ut monumēto. impro- prie dicit conditionem, cum modus fiat per vt: non conditio: ut infra subiicit. & dixi supra. e. libertas. §. ij. Accursius.

g Officio. sic supra de peri. her. hereditas. §. fi. & C. de reli. l. militis. & supra de reli. l. si quis sepulchrum. §. sumptus funeris. & supra de annuis leg. l. Quintus.

**Q** uod vulgo. ] c a s v s . Si libertas relinquitur seruo sub pluribus conditionibus, inspicitur leuior: ut si ei pareatur, sati sit. & hoc verum quando disiunctæ sunt. si autem sunt coniunctæ.

Et: tunc omnibus patendū est ad hoc ut libertas beatur. Fran.

h Leuissimam. quæ sit hæc, dixi supra eo. in libertatibus.

i Omnia. fecis in disiunctis: ut habes hæc omnia supra de condit. insti. l. v. & in insti. de here. insti. §. si plures. & supra de condi. & demo. cum pupillus. §. disiuncto.

A Risto. ] c a s v s .

Seruo relicta est libertas cum erit. xxx. att. interim propter deli-

ctum quod fecerat, dā-  
natus est in metallum,  
& tandem restitutus. Di-  
citur quod poena impo-  
rita non nocet quin sta-  
tim cum erit. xxx. an. cō-  
sequatur libertatem &  
legatum si quod erat ei  
relictum. Idem si est in-  
stitutus heres sub cōdi.  
& interim hæc pœnam  
habuit, & tandem resti-  
tutus fuit. nā veniente  
condit. erit liber & he-  
res necessarius. Fran.

k Renocetur. restitu-  
tione à principe impetra-  
ta.

l Legatum. libertatis:  
vel alia res ei erat le-  
gata. & facit institut. de  
here. quali. & differen.  
§. in extraneis. & C. qui  
non poss. ad libert. per-  
ue. l. j.

C v m ex falsis. ] c a s v s .

In codicil-  
lis relicta est libertas  
seruis danda ab herede  
vel legatario, & præ-  
stata est. postea appa-  
rent codicilli falsi. Dici-  
tur q non reuocatur li-  
bertas, sed quilibet ma-  
numissorum dabit. xx.  
aureos huic heredi vel  
legatario. Sed si fuerit  
extraneus heres insti-  
tutus sub condit. si ma-  
numiserit seruum meū  
proprium, & manumi-  
sit, & sic fuit heres, tan-  
dem autem euicta est  
hereditas per filium de-  
functi, & ruptum testa-  
mentum per querelam,  
vel alias appetit testa-  
mētum fassum: dicitur  
quod non reuocabitur  
libertas data seruo. &  
sic quo ad hoc est simili-  
cis hic casus superiori.  
tamen in alio discor-  
dant: quia in superiori  
dantur. xx. solidi à quo-  
libet manumissorum:  
sed hic verum pretium  
manumissi præstatur.  
Fran.

m Ab herede. vel etiam  
à legatario: vt. C. de fi-  
deicom. lib. l. ij. & §. de  
iure pa. l. pe. §. j. Accur.

c xlvi. Pompōnius libro septi-  
mo ex variis lectionibus.

**A** Risto Neratio Appiano re-  
scripsit, si testamēto liber es-  
se iussus cū annorū triginta esset,  
si antequam ad eam ætatem pet-  
ueniret, in metallum damnatus  
fit, ac postea reuocetur: k sine du-  
bitatione cum libertate legatū  
ad eum pertinere, neque metallo-  
rum pœna ius eius mutari: nec a-  
liud, si heres esset sub conditione  
institutus. futurum enim cum etiā  
necessarium.

**C** ollēcutus libertatem ex falsis  
codicillis, tenetur heredi dare. xx.  
solidos. idē dic de testamēto falso  
vel inofficio pronuntiat. h. d.

c xlvi. Papinius libro  
sesto Questionum.

**C** Vm ex falsis codicillis per er-  
orem libertas, licet non de-  
bita, præstata tamen ab herede  
fuisset: viginti solidos n à singulis  
hominibus inferendos esse heredi  
princeps constituit. Sed & si cō-  
ditionis implendæ gratia seruū  
institutus manumiserit, ac post-  
ea filius de inofficio agendo te-  
nuerit, q vel testamentum fassum  
fuerit pronuntiatum: consequens  
erit idē in hac specie fieri, quod  
in falsis codicillis constitutum est.